
ÚVOD K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI 

Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D. 

VB000 



Formát textu a jeho náležitosti 

● proporcionální patkové písmo (např. Times New 

Roman, Garamond) 

● velikost 12 

● řádkování 1,5–2 

● formátovat odstavce (1. řádek 1. odstavce se 

neodsazuje, u ostatních odstavců ano) 

● zarovnání textu – do bloku s dělením slov 

● minimálně 3 citace (odkazy v textu + seznam zdrojů) 

● titulní list 



STRUKTURA ÚVODU 

• uvedení do širšího kontextu 

• uvedení do užšího kontextu, aktuální stav 

zpracování v dané oblasti, zdroje informací, 

odkazy na literaturu 

• formulace problematiky, kterou se práce 

zabývá, cíl práce 

• postup řešení, použitá metodologie 

• shrnutí výsledků 

• závěr, využití výsledků práce, výhled do 

budoucna 

• z textu musí být zřejmý vlastní přínos autora 

 



ÚVOD ÚVODU 

SPRÁVNĚ: 

● uvedení do problematiky 

● zasazení do širšího kontextu (v rámci informatiky) 

● zúžení kontextu až ke zpracovávanému tématu 

CHYBNĚ: 

● příliš široký kontext (počátky lidstva apod.) 

● náhodné údaje z oblasti historického vývoje 

● zdlouhavý popis historického vývoje 

● text nesouvisí se skutečným tématem práce (volné 
povídání) 



CÍL PRÁCE 

SPRÁVNĚ: 

● jasně a srozumitelně formulovaný cíl práce (zadání, téma) 

● jasně vymezená oblast zájmu (čím se práce zabývá a případně, 
čím se nezabývá) 

● zmíněny okolnosti, které ovlivňovaly zadání, např. požadavky 
externího zadavatele, požadavky budoucích uživatelů 

CHYBNĚ: 

● formulace cíle práce zcela chybí 

● cíl práce je zmíněn až na konci úvodu (často poslední věta 
textu) 

● formulace je neurčitá, cíl není jasný (čtenář musí pátrat) 

● místo cíle  se objevuje zdlouhavý popis fungování programu, 
nástroje, aplikace, hry, příp. jiné popisy, které patří až do 
dalších kapitol bakalářské práce 



POSTUP PRÁCE 

SPRÁVNĚ: 

● stručný, jasný a srozumitelný popis postupu 

● jsou konkrétně zmíněny použité nástroje, 

programovací jazyky, metody apod. 

 

CHYBNĚ: 

● popis postupu práce zcela chybí 

● popis je zmatený, nejasný a mlhavý (autor neví, co 

měl dělat) 

 



ZÁVĚR ÚVODU 

SPRÁVNĚ: 

● jasné a stručné shrnutí obsahu bakalářské práce 

● jasné výsledky a závěry odpovídající zadání 

● výhled do budoucna, využití výsledků, návaznost dalšího 
výzkumu 

CHYBNĚ: 

● zcela chybějící závěr 

● nejasné a nejisté formulace 

● sklouznutí do publicistického stylu, závěr připomíná recenzi či 
článek v populárně-vědeckém časopise 

● záměna závěrečné části úvodu a popisu obsahu závěrečné 
kapitoly bakalářské práce 

● „upovídaný“ závěr, mnoho nadbytečných formulací, které 
vyjadřují stále stejnou myšlenku 


